הקמת המבנים נעשתה ב'שיטה' ולפיה נתנה הוועדה ליזמים היתרי בנייה להקמת מבני תעשייה, אך בפועל שימשו רובם למטרות מסחר, ולאחר הבנייה הגישו היזמים לוועדה בקשות לשימוש חורג³

1 ועדה מקומית מרחבית היא ועדה שהוקמה לפי סעיף 19 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ט-1969 (להלן - החוק) במרחב תכנון מקומי הכולל תחום של יותר מרשות מקומית אחת.

2 בתחום המועצה המקומית קריית עקרון.

3 שימוש חורג בקרקע או בבניין הוא שימוש בהם למטרה שלא הותר להשתמש בהם. היתר לשימוש חורג אפשרי רק במקרים שבהם השימוש אינו משנה את הסביבה שינוי ניכר, וכאשר מדובר בשימוש חורג מהתכנית, היתר כזה ניתן רק לתקופה מוגבלת.

לוועדה לא היו הסכמי התקשרות עם השמאים והם לא נבחרו בהליך תחרותי כנדרש. כמו כן הוועדה לא קבעה אמות מידה ותעריפים לתשלום לשמאים.

בבדיקה של 20 שומות השבחה שהכינו השמאים בשנים 1999-2004 נמצא כי בחלקן חסרו פרטים הנדרשים על פי תקנות שמאי המקרקעין (אתיקה מקצועית), התשכ"ו-1966. זאת ועוד, לרוב השומות לא צורפו הנתונים שהשומה מבוססת עליהם ותחשיב המפרט כיצד היא נקבעה. על הוועדה לדרוש שהשומות יהיו מפורטות ומנומקות כדי שבעלי הקרקע יוכלו להתייחס ספציפית לנתונים ולנימוקים של שמאי הוועדה, וכדי ליצור שקיפות מלאה לפני בעל הקרקע.

נוהג זה עוקף את הדרישה ששני מורשי חתימה יחתמו על כל פקודת תשלום ואינו מאפשר בקרה ופיקוח על ההוצאות; הוועדה השתמשה בכספי היטלי השבחה שגבתה למימון הוצאות שוטפות ולמימון העברת משרדיה לבניין חדש; הוועדה העתיקה את משרדיה למבנה חדש בלי שבוצעה החלטתה לבדוק את עלותן הכלכלית של החלופות השונות למבנה ובלי לקבל אומדן כספי כולל של עלות המעבר.

הוועדה ומרחב התכנון המקומי

בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - החוק), נקבע כי לכל מרחב תכנון מקומי תהיה ועדה מקומית לתכנון ולבנייה (להלן - ועדה מקומית-מרחבית) היא ועדה שהוקמה לפי סעיף 19 לחוק במרחב תכנון מקומי הכולל תחום של יותר מרשות מקומית אחת.

מרחב התכנון המקומי של הוועדה המקומית-מרחבית לתכנון ולבנייה זמורה (להלן - הוועדה או הוועדה המקומית) משתרע על כ-35,000 דונם.

מן הראוי לעיין מחדש במדיניות ההקלות והשימושים החורגים למיניהם ולשקול אם אין להכניס גם אותם במסגרת הכללית הרגילה של שינוי תכנית... שינוי כזה... יבטיח... שיקול זהיר ומעמיק יותר בכל בקשה כזאת מצד הרשויות המוסמכות בתחום...".

- 10 פסק דין עמותת העצמאיים (ראו הערה 4).
- 11 בתקנות התכנון והבניה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, נקבעו המצבים שיש בהם משום סטייה ניכרת מתכנית.
- 12 בג"ץ 235/76 בנייני קידמת לוד (1973) בע"מ נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבניה ואח', פ"ד לא(1) 579, עמ' 583-585.

בעניין מרכז מסחרי שביקש יזם להקים באילת¹³ קבע בית המשפט העליון כדלהלן:

יצוין כי בדיון בוועדה לבנייה למגורים (להלן - ול"ל)¹⁴ מסר ראש המועצה המקומית קריית עקרון שמדובר בשטחי התעשייה האחרונים בתחום המועצה.

13 פסק דין עמותת העצמאיים.

14 הוועדה לבנייה למגורים (להלן - ול"ל) על פי חוק הליכי תכנון ובנייה (הוראות שעה), התש"ן-1990.

תצלום אוויר: אזור "בילו סנטר" ו"עקרון 2000"

הקמת המבנים נעשתה ב"שיטה" שהונהגה בידיעת הוועדה ובהסכמתה, כפי שיפורט להלן, ולפיה נתנה הוועדה ליזמים היתרי בנייה להקמת מבני תעשייה; בפועל רוב המבנים שהוקמו שימשו למטרות מסחר; לאחר הבנייה הגישו היזמים לוועדה בקשות לשימוש חורג בבניינים למטרות מסחר.

מתחם "עקרון 2000"

גם השטח המצוי בתחום המועצה המקומית קריית עקרון וידוע בשם "עקרון 2000"¹⁶ הוגדר בתמ"מ 21/3 אזור תעשייה, מלאכה ותעסוקה, שהשימוש בו לצורכי מסחר מותר אך מוגבל בהיקפו.

ב-6.2.97 ניתן תוקף לתכנית מפורטת זמ/329, שאישרה ול"ל על פי חוק הליכי תכנון ובנייה (הוראת שעה), התש"ן-1990. התכנית חלה על מתחם "עקרון 2000", ששטחו 310 מ"ר ומשנה את ייעודו משטח חקלאי לתעשייה, מלאכה ומסחר. 167 דונם (כ-54%) יועדו לתעשייה; מקצת השטח, 9 דונמים (כ-3%), יועד למסחר והיתר יועד לדרכים, לשטח ציבורי פתוח, למתקנים

16 נוסף על שטחים אחרים באזור, ובין היתר השטח שבו ביקשה חברה א' להקים מרכז מסחרי, כמפורט לעיל.

בתשובתם למשרד מבקר המדינה ביולי 2005 הודיעו שמאים א' וב' כי שכר הטרחה שהם גובים מחושב לפי תעריף לשכת שמאי המקרקעין בהנחה מסוימת. עוד ציינו, כי נוסף על שכר הטרחה, בבחירת השמאי מטעם הוועדה יש להביא בחשבון גם אמות מידה של אמינות, מקצועיות וזמינות.

23 ראו תקנה 5(ג) לתקנות חובת המכרזים, תשנ"ג-1993, הקובעת כי התקשרות עם בעל מקצוע מומחה, ובכלל זה שמאי מקרקעין, שלא באמצעות מכרז תיעשה לאחר בדיקת כמה הצעות.

משרד מבקר המדינה העיר לוועדה כי אופן הפעלת השמאים נוגד את כללי המינהל התקין ופוגע בשוויון ההזדמנויות של נותני שירותים אפשריים. זאת ועוד, בהתקשרות שנמשכת זמן כה ממושך עלולים להיווצר יחסי תלות ונמנעת תחרות.

משרד מבקר המדינה העיר לוועדה, כי על פי החוק עליה ועל בעל המקרקעין לבחור יחד את השמאי המכריע, ואין למסור את הבחירה לגורם חיצוני כמו שמאי הוועדה, אם כי היא רשאית להיוועץ בו.

היעדר פירוט בשומות ההשבחה

1. בתקנות שמאי המקרקעין (אתיקה מקצועית), התשכ"ו-1966 (להלן - תקנות האתיקה), נקבע כי הכנת דוח שומה שאינו מכיל את הפרטים המובאים בתוספת לתקנות היא בגדר התנהגות שאינה הולמת את כבוד המקצוע. בין הפרטים שיש לכלול בדוח שומה: תיאור הנכס והסביבה; הזכויות המוערכות (בעלות, חכירה, דיירות מוגנת וכיו"ב); המצב התכנוני (ייעוד הקרקע והתכניות החלות עליה); הודעת השמאי על עריכת הביקור בנכס בציון עורך הביקור ומועד הביקור; המועד הקובע לעניין השומה²⁴; והעקרונות שלפיהם נעשתה השומה.